EDITAL 003/2018 – COREMU-HRMS/UNIDERP
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL

INTEGRADA EM SAÚDE – PReMIS HRMS/UNIDERP

A COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL INTEGRADA EM SAÚDE -

HRMS/UNIDERP, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Edital n° 2/2018 -
HRMS/UNIDERP, de 06 de setembro de 2018, torna pública, para conhecimento dos interessados, a
CONVOCAÇÃO dos candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, considerados aprovados e classificados
na Prova Teórica Objetiva, para a realizarem a Prova de Títulos, observando-se:

I. Concorrem à Prova de Títulos somente os candidatos aprovados e classificados conforme anexo I
deste edital;

II. Os candidatos deverão entregar pessoalmente, ou postar via SEDEX com AR (Aviso de
Recebimento), exclusivamente no período 7 a 9 de janeiro de 2019, cópia dos títulos
devidamente autenticados ou originais para confrontação, e o Formulário de Análise de Títulos
(anexo II) para o seguinte endereço:

À COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL INTEGRADA EM SAÚDE -
HRMS/UNIDERP
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Qualidade Institucional - DEPQI
Hospital Regional de Mato Grosso do Sul - HRMS
Avenida Engenheiro Luthero Lopes, 36, Aero Rancho V, CEP 79084-180, Campo Grande –
MS.
Horário de Atendimento: das 8h às 11h30 e das 13h30 às 17h00 (horário de Mato Grosso
do Sul)
Fone: (67) 3378 - 2909

III. Os candidatos convocados para a realização da Prova de Títulos deverão encaminhar uma cópia dos
documentos comprobatórios autenticada em Cartório ou apresentá-la juntamente com os originais para
confrontação, observando:

a) A entrega dos documentos comprobatórios de títulos deverá ser feita pessoalmente
ou por correspondência com AR (Avisado de Recebimento), com data de postagem até 09/01/2018 (sendo
válida a data do carimbo de postagem do SEDEX), não serão aceitas postagens após essa data;

b) O candidato deverá enviar somente os documentos especificados no item 4.3.6 do

Edital n° 2/2018 - HRMS/UNIDERP;

c) Os documentos comprobatórios de títulos deverão ser entregues anexados ao

Formulário de Análise de Títulos (anexo II) e organizados conforme a ordem apresentada no referido
anexo;

d) O candidato que não entregar os documentos e o formulário previstos para a
Segunda Etapa estará automaticamente eliminado do processo seletivo.

IV. A Segunda Etapa trata-se de uma fase obrigatória, de caráter classificatório, valendo de 0 (zero) a 100

(cem) pontos.
a. Cada título será considerado uma única vez;
b. Os títulos serão aferidos observados os critérios, o valor correspondente em pontos e os limites

dos pontos, conforme determinado no Quadro de Atribuição de Pontos, constante no item 4.3.6
do Edital n° 2/2018 - HRMS/UNIDERP.

V. Não serão considerados os pontos que excederem ao valor máximo estabelecido em cada item do

Quadro de Atribuição de Pontos para Avaliação de Títulos, bem como os títulos que não corresponderem
às características estabelecidas em cada item;

VI. Não serão computados documentos que não consignem, de forma expressa e precisa, as informações

necessárias à sua avaliação, assim como aqueles cujas cópias estiverem ilegíveis, mesmo que
parcialmente;

VII. Cada título será avaliado de acordo com a carga horária expressa, não sendo permitido, após sua

entrega ou encaminhamento, ser substituído ou devolvido e não será permitido acrescentar outros
títulos aos já entregues;

VIII. O resultado do total dos pontos obtidos na Prova de Títulos, dos candidatos aprovados na Prova Escrita

Objetiva, será publicado no site www.hospitalregional.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 21 de dezembro de 2018.

VIVIANI TEIXEIRA DOS SANTOS
Coordenadora PReMIS

http://www.hospitalregional.ms.gov.br/

EDITAL 003 / 2018 - COREMU / HRMS / UNIDERP

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL
INTEGRADA EM SAÚDE – PREMIS

ANEXO I

CONVOCADOS PARA PROVA DE TÍTULOS

ANÁLISES CLÍNICAS

N° Nome
Nota

Saúde coletiva
Nota

Conhecimentos Específicos
Nota PTO

1 ISABELA ALVES DE SOUZA 40 40 80

2 KAROLINY CANHET PATERNO 32.5 37.5 70

3 LETICIA DAYANE MORENO DA FONSECA 30 40 70

4 GISELLA MOURA GINDRI 40 30 70

5 GABRIEL VITOR DIAS SOUZA 32.5 35 67.5

6 BRENO CORDEIRO DE SOUZA LIMA 32.5 27.5 60

7 KARINA LEAL DE OLIVEIRA 30 30 60

8 NATÁLIA VALÉRIO BARBOSA 37.5 20 57.5

9 MARCELA MORANTI SENA 37.5 20 57.5

10 MARIA LUIZA DE LINO FERREIRA 27.5 30 57.5

ENFERMAGEM

N° Nome
Nota

Saúde coletiva
Nota

Conhecimentos Específicos
Nota PTO

1 CAROLINA LETICIA FARIA SILVA 37.5 45 82.5

2 LAYALA DE SOUZA GOULART 40 37.5 77.5

3 MICHAEL WILIAN DA COSTA CABANHA 35 40 75

4 JAQUELINE APARECIDA DOS SANTOS BEZERRA 37.5 37.5 75

5 NÁDIA DE ANDRADE VEITAS 37.5 35 72.5

6 DAYANE GONÇALVES DE SOUSA 35 35 70

7 ELUANA VIEIRA DA SILVA 32.5 35 67.5

8 ALLEX RODRIGUES BARBOZA 30 37.5 67.5

9 LUIZA PEREIRA VARGAS RODRIGUES 30 37.5 67.5

10 SERGIO SOUSA CARVALHO 30 37.5 67.5

FARMÁCIA

N° Nome
Nota

Saúde coletiva
Nota

Conhecimentos Específicos
Nota PTO

1 THAÍS KAROLAINNE PEREIRA DANTAS 30 35 65

2 FERNANDA IZAGUIRRE LEITES 30 30 60

FISIOTERAPIA

N° Nome
Nota

Saúde coletiva
Nota

Conhecimentos Específicos
Nota PTO

1 MATEUS DE OLIVEIRA ORTIZ 40 32.5 72.5

2 ANGÉLICA PEREIRA DE ARRUDA 32.5 35 67.5

3 PATRICIA SLAVIERO 37.5 30 67.5

4 TATIELLE FERNANDA DA SILVA 32.5 32.5 65

5 MAYARA APARECIDA MARCONDES MACEDO 37.5 27.5 65

6 CAROLINE GERKE CORDEIRO 30 32.5 62.5

7 PRISCILA MAIER TERUIA 37.5 25 62.5

8 IZABELA RODRIGUES DE MENEZES 32.5 27.5 60

9 TACI ANA CÉSAR ANDRADE 32.5 25 57.5

10 JÉSSICA MARIA LIRA DE OLIVEIRA 30 25 55

NUTRIÇÃO

N° Nome
Nota

Saúde coletiva
Nota

Conhecimentos Específicos
Nota PTO

1 GABRIELA SANTOS DE SOUZA 40 42.5 82.5

2 LUIS FELIPE LOPES LORENZON 35 45 80

3 NARA DE ANDRADE VEITAS 35 45 80

4 ALINE DE LIMA RICHTER 30 45 75

5 LUDMILA DE OLIVEIRA NUNES 35 37.5 72.5

6 BRUNO ALEX RIOS DOS SANTOS 30 40 70

7 DIEGO JEFERSON DOS SANTOS ARAUJO 27.5 42.5 70

8 CAROLINE MALISKA KLAUCK 35 32.5 67.5

9 RAQUEL SANTIAGO HAIRRMAN 27.5 35 62.5

10 TALISSA PEREIRA LINS 30 32.5 62.5

SERVIÇO SOCIAL

N° Nome
Nota

Saúde coletiva
Nota

Conhecimentos Específicos
Nota PTO

1 TASSIELY KARINE PASSOS 30 35 65

2 GISELE SAIFERT DA SILVA 27.5 35 62.5

3 KEYLA PEREIRA DOS REIS 32.5 22.5 55

4 THAIS SILVEIRA DA ROSA 32.5 22.5 55

5 PALOMA ALANA DA SILVA RIBEIRO 27.5 22.5 50

6 CILMARIA XAVIER DA SILVA SOUZA 30 20 50

EDITAL 003 / 2018 - COREMU / HRMS / UNIDERP

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL
INTEGRADA EM SAÚDE – PREMIS

ANEXO II

NOME DO CANDIDATO: ________________________________________________________________________

ÁREA PROFISSIONAL: __________________________________________________________________________

FORMULÁRIO DE ANÁLISE DE TÍTULOS

N° Atividade
N° máximo

de
documentos

Pontuação
por

documento

Pontuação
Máxima

Tipo de
Documento

Pontos
declarados
(candidato)

Pontos
validados
(avaliador)

1

Desempenho durante
a graduação

Média < 6,0         = 10
Média 6,1 a 7,0   = 20
Média 7,1 a 8,0   = 30
Média 8,1 a 9,0   = 40
Média 9,1 a 10,0 = 50

1 - Até 50,0 Histórico escolar

2
Programa de monitoria
com duração mínima
de 6 meses.

2 5,0 Até 10,0

Declaração
fornecida por
Instituição de

Ensino Superior,
em papel
timbrado.

3

Estágio extracurricular
relacionado à área
profissional da
graduação, com carga
horária mínima de 180
horas.

2 5,0 Até 10,0

Declaração
fornecida pela
Instituição de

Ensino Superior
conveniada, em
papel timbrado.

4

Bolsista em projetos
de pesquisa científica
em órgãos
credenciados

2 5,0 Até 10,0

Declaração
fornecida por
Instituição de

Ensino Superior,
em papel
timbrado.

5

Trabalhos publicados
em revistas científicas
indexadas na área de
saúde

2 5,0 Até 10,0
Cópia do artigo em

questão.

6

Apresentação de
trabalhos em eventos
científicos como autor
ou coautor: pôster,
resumo ou
apresentação oral.

2 2,5 Até 5,0

Cópia do
certificado ou

declaração emitida
pela entidade
organizadora.

7
Participação em
eventos científicos na
área da saúde

2 2,5 Até 5,0

Cópia do
certificado ou

declaração emitida
pela entidade
organizadora.

Pontuação total